CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO DOS DEPARTAMENTOS E DAS COORDENAÇÕES DE 

CURSOS E ALUNOS DE GRADUAÇÃO 

3.1 Vagas para os Departamentos e Coordenações de Curso. 

3.1.1 Conforme distribuição de vagas no EDITAL Nº 10/2025-CAAC/PREG/UFPI, DE 14 DE 

NOVEMBRO DE 2025 tá garantido o oferecimento de até 319 (trezentas e dezenove) vagas para Monitoria 

remunerada para o período 2026.1. Para o curso de Medicina/CSHNB são ofertadas 06 (seis). 

3.1.2 Cada docente poderá orientar, no máximo, 05 (cinco) monitores (remunerados ou não remunerados) 

por período, distribuídas nas disciplinas vinculadas ao docente.